晋教 〔⒛笏〕4号

普江市教育局关于印发 《普江市民办幼儿园

年检工作意见 (⒛犭年 1月修订 )》 的通知

各镇 (街道 )社会事务办、教育中心,各民办幼儿园:

经研究,现将 《晋江市民办幼儿园年检工作意见 (2m5年

1月 修订 )》 印发给你们,请认真组织实施。

— I-

普汪市民办幼儿园年检工作意见
(⒛犭 年 1月 修订 )

为进一步加强我市民办幼儿园规范管理,促进民办教育健

康发展,根据中共中央国务院 《关于学前教育深化改革规范发

展的若干意见》、《中华人民共和国民办教育促进法》、《中华人

民共和国民办教育促进法实施条例 (2怩1年修订 l,l、 《幼儿园管

理条例》、《福建省
“
十四五”

学前教育发展提升行动方案》等

法规及文件精神,按照
“正确引导、强化日常、依法管理、提

升质量
”

的要求,结合实际,现将晋江市民办幼儿园年检工作

意见如下。

-、 年检对象

上一年度 9月 1日 前颁发 《办学许可证》且在办学有效期

限内实际办学的民办幼儿园。

二、年检时闾

年检时间一般为每年 3¨5月 份,以 当年度文件通知为准。

三、年检内容

各民办幼儿园在加强日常管理的基础上,按照 《晋江市民

办幼儿园年检工作细则 (⒛筠 年 1月 修订 )(附件 1,下文简

称
“
年检细则

”)要求接受年检。

年检结呆由镇街评 35%(镇街评分为日常管理占佃%、 初

评占ω%)、 市级评 50%、 群众评 10%、 督学评 5%、 加减分项

目等五部分组成。

四、年检步骤

— 2—

笫一阶段:自 查自讦阶段

各民办幼儿园全面梳理、认真自查,形成年度工作总结报

告;对照年检细则各项指标要求进行量化自评,并收集整理相

关档案资料备检。各民办幼儿园在自查及各级检查过程中发现

问题要立即自行整改。

笫二阶段:纽织检查阶段

(一 )铗街评。各镇 (街 )教育中心结合日常管理情况 ,

对幼儿园受检年度内工作完成情况给予打分 (附件 2),在此基

础上,组织本镇 (街 )检查组进入幼儿园,对照年检细则,通

过座谈交流、查阅资料、个别谈话、随机访谈和察看现场等形

式进行实地核查,形成评估结呆,并对幼儿园加减分项目佐证

材料进行核实与计分。待市级评时提供镇街评、加减分项目等

汇
`总
表 (附件 5)。

(二 )市级讦。市教育局在市级专家库中随机遴选若干名

成员,连同
“双普

”
创建工作专班组成市级专家组。市级专家

组在镇街评的基础上,按照年检全覆盖要求,结合
“双普

”
指

标开展实地走访,对 民办幼儿园进行现场检查和资料审查,组

织家长问卷调查 (附件 3),现场向幼儿园开具问题清单,汇总

检查结果形成汇总表 (附件 5),连同问题清单 (附件 6)报市

教育局初幼教科。

笫三阶段:整改捉升阶段

各民办园要根据专家组发现的问题清单,拟定整改方案 ,

提出分阶段整改提升举措,立即落实整改,并按要求向镇 (街 )

教育中心报送整改方案和落实情况报告。各镇 (街 )教育中|心 5

— 3—

月底前汇总辖区内各民办园的整改问题、整改方案及审核落实

整改情况报送市教育局。

笫四阶段:综合评定阶段

市教育局初幼教科联合其他业务科室对年检相关资料进行

审查,结合日常工作明确加减分最终结呆,组织督学问卷评价

(见附件 4),在此基础上,综合镇街评、市级评、群众评、督

学评、加减分项目、幼儿园整改成效等,形成初步年检结论 ,

提交市教育局局务会研究确定最终年检结果,并通过媒体、微

信公众号进行不少于 5个工作日的结果公示,在新学期开学前

向社会、群众公布年度年检情况。

五、年检结果与运用

(一 )结呆确认

1.根据赋分情况拟定年检等次并予以公示。年检等次分为
“
合格

”“
不合格

”
两种。总得分⒛分及以上,为 “

合格
”;总

得分⒛分以下,为 “
不合格∴

2,幼儿园受检当年度获评为泉州市及以上示范幼儿园的,可

免年检,年检等次直接认定为
“
合格

”。

3.涉及以下情形及违反 《中华人民共和国民办教育促进法》

第六十一条、六十二条和 《中华人民共和国民办教育促进法实

施条例》第六十三条情形之一的,实行
“—票否决

”,年检等次

直接认定为
“
不合格∴ 情节严重的,责令停止招生、吊销办学

许可证。

(I)擅 自分立、合并民办学校;擅 自变更、扩大办学场所;

擅自变更举办者;擅 自扩大班额数;

-4—

(2)违背幼儿成长规律,采用小学化的教育方式或者教授

小学阶段的课程;超审批、许可范围开展办学活动的;

(3)未按照规定配各幼儿园教师或者其他工作人员;

(4)使用境外课程、教材,存在意识形态和宗教等渗透图

画书的;

(5)违反规定收取费用;工作人员和儿童伙食未分设的;

儿童伙食费未专款专用,克扣、挪用伙食费的;

(6)年检年度发生 1起 (含 )以上因管理不严格造成学生

食物中毒事故的;或食品卫生方面隐患较多,在市场监管、教

育、卫健等业务主管部门检查中,被发现问题未能及时整改到

位或拒不整改的;

(7)年检年度发生校内责任 1人 (含 )以上亡人事故的;

(8)年检年度校车管理不严格,违规违法被交通主管部门

通报 3次 以上或发生 1起 (含 )以上交通亡人事故的;

(9)年检年度发生 1起 (含 )以上被执法部门认定为教师

虐童 (学 生)事件的。

(二 )结呆运用

1,民 办幼儿园的年检结果将作为市级财政核拨补助经费、表

扬奖励等项目的重要依据。

2.年检等次
“
合格

”
的幼儿园,由市教育局在其办学许可证

副本上做年检合格批复,可正常招生办学,享 受政府相关扶持

政策。

3.年检等次 “不合格
”
的幼儿园,予 以警告并责令 1个月的

限期整改,整改后进行复查验收。复查验收未达标者 (特别是

-5—

持证率、“五险一金
”

缴纳率未达 100%的 )采取限制招生、暂

停办学、停止招生措施。民办幼儿园许可证到期的,暂缓换发。

对连续两年年度检查结果
“不合格

”且整改期满仍未达标的停

学整顿,整顿验收合格则恢复办学,对提出问题拒不整改的,依

法吊销办学许可证。

六、其他

(一 )若上级文件对民办园年检工作有明确规定的,按上

级文件要求执行,本方案及细则每年可根据上级文件精神进行

调整。

(二 )本方案由相关业务科室汇总意见报市教育局局务会

研究决定。

(三 )集体办幼儿园、小学附设班年度检查参照 《晋江市

民办园年检工作细则 (修订)执行。

附件:1.晋 江市民办幼儿园年检工作细则 (⒛笏 年 1月 修

订 )

2.晋 江市民办幼儿园日常监管情况表 (教育中心 )

3.晋江市民办幼儿园年检工作 (家长问卷 )

4.晋 江市民办幼儿园年检工作 (督学问卷 )

5.晋 江市民办幼儿园年检情况汇总表

6.晋 江市民办幼儿园年检整改通知书 (问 题清单 )

-6—

附件1

晋江市民办幼儿园年检工作细则 (⒛25年 1月 修订 )

□镇街评    口市级评 ______幼 儿园    年 月 日

煅
渐

嗍
黼

分值 评价指标及分值 评分方式 自评情况
评
分

自
得

估

分

评

得 存在问题

I
园

为

分

Α
办

行

巧

1
法

园

B
依

办

2

坚持社会主义办园方向,竖持党的领导,努力培肓
与践行社会主义核心价值观 (05分),在园内醒
目处悬挂、张贴或以其他方式宣传展示党的教育方
针 (05分 )。 将党建工作纳入办园章程 (1分 )

【实地调查】 【查阅资料】幼儿园章程等

符合要求得分,未达要求不得分。

3

取得有效期内 《民办学校办学许可证》 (05分 〉
、消防验收合格意见书 (1分 )、 建筑质量结构性
安全鉴定、抗震性鉴定 (1分 )、 食品经营许可证
(05分 )证明。

【查阅资料】办学许可证、消防验收合格

报告、园舍房屋安全性鉴定报眚、食品经

营许可证,符合要求得分。

无设食堂的
“
食品经营许可证

”
直接得分

2
理

度

B
管

制
3

建立符合幼儿园管理要求、切合本园实际的规章制
度 (含 岗位责任制、卫生倮健制度、安全保卫制度
、财务管理制度、教科研、奖惩制度、园务公开制
度等形成汇编) (2分),各项规章制度执行情况
好 〈1分 )。

【查阅资料】制度汇编等。

【座谈访谈】 【实地调查Π了解相关情况
。各项未达要求的根据具体情况扣0⒉ 1分

3
务

理

B
财

管

2

严格按审核 (备案)标准收费,及时公示收费标
准,无乱收费现象 (1分 )。 规范便用与公示项目
一致的收费票据 (1分 )。

【实地调查】收费标准及收费情况公示。

【查阋资料】受检年度及新学期幼儿收费

票据。

【随机抽查】了解幼儿园向家长收费情况

存在乱收费现象及未提供完整票据该指标2

分不得分。

A级

指标

B级

指标
分值 评价指标及分值 评分方式 自评情况

自评
得分

评估
得分

存在问题

A1

办园

行为
15分

B3

财务

管理

5

严格执行财务制度,应提供一年度的会计帐及审计

年度财务报表 (1分 ),按规定建立并便用资金监管

专用账户,家长相关缴费款项均存入该账号
(2分 ):代办费独立核算,定期公布、多还少补
(1分 )。 经费按照规定的使用范围合理开支,坚

持专款专用,无挤占挪用经费、抽逃资金情况 (1

分)。

【查阅资料】相关财务制度及当年度相夫
票据资料;年度审计报告、收支票据及账

簿、监管账户:师生食谱、出入库台账、

发票、园务公开资料:生活用品费等代办

费收支票据及园务公开资料等:财政补助

专项资金使用方案、财政补助资金使用票

据凭证及现场实物。

【随机抽查】家长缴费款项未缴入幼儿园

资佥监管专用账户的或由园所统一缴入银

行账号的,该指标5分均不得分。

2
园

件

分

Α
办

条

⒛

4
舍

各

B
园

设

5

户外活动场地有且生均≥4亻 (2分 ),活动用房建

筑场地有且生均圭817亻 (2分〉,生均建筑面积
圭10妞亻 (1分 〉。

Ⅱ查阅资料】幼儿园平面图。

幼儿园平面图体现建筑面积、各类用房面

积、绿化及户外面积等,符合得分。

【实地查看、测量】查看幼儿园环境、建

筑、功能室、班级活动单元、寝室等。

生均标准分项未达标的该项目不得分。

厨房有消毒柜、冰箱 (柜 )及留样专用冰箱、生食

熟食区 (1分 〉。有数量充足的炊用器械、幼儿餐

具、紫外线消毒灯 (1分 〉:空气排油烟设备、盆

和桶的放置架等 (I分 )。

Ⅱ实地观察】厨房等设施设备配备情况。

Ⅱ查阅资料Ⅱ厨房设施设备财产登记表、

卫生消毒记录表等。

每个分项 目未达要求的根据具体情况扣
o21分。

5
外

施

B
户

设

园内有1-2件户外大型活动器械 (1分 );户外小
型体育活动材料5种 以上,幼儿人均达到2件以上
(1分 〉 (如皮球、跳绳、毽子、飞盘、沙包、呼

啦圈等 )。

Ⅱ实地查看】户外活动场地玩教具配备情

况。

Ⅱ查阅资料】玩教具配备回录表 (最低标

准不得低于参照双普玩教具配备指导建

议〉,采购发票凭证 (当年新采购的须
附)等。

每个分项目未达要求的根据具体情况扣
o2I分。

暾
黼

B级

指标
分值 评价指标及分值 评分方式 自评情况

自评
得分

评估
得分

存在问题

2
园

件

分

Α
办

条

⒛

B6

室内

设施

3

每班有饮水设备、每个幼儿两杯 (点心杯、饮水

杯)两巾 (擦脸巾、擦手巾) (1分 ),可供巾杯

每日消毒使用的设备 (05分 ):每班备有适合幼

儿年龄特点的桌、椅 (桌面:长 110c皿、宽COcⅢ ,

桌高:大班mcⅢ、中班52oⅢ、小班胡cm;椅高 :

大班30cⅢ、中班″cⅡ、小班24oⅢ 〉 (1分 )。 配备

可满足教学及办公所需的一体机、计箅机等现代化

教育教学设备 (05分 )。

【查阅资料】查阅设备管理制度,班级与

专用宣财产登记表、使用表或出借单目录

等。

【实地查看】查看幼儿配套使用巾杯,实
地测量桌椅、教肓教学设备使用倩况。

每个分项目未达要求的根据具体倩况扣

o2-05分 。

2

教玩具满足幼儿活动需要,每班配备教玩具10种以

上;生均桌面玩具3种 以上 (1分);建立幼儿园读

物进校园审查机制,严禁出现问题读物,幼儿图书

不少于10个种类,生均不少于lO册 (05分 );师
用教参、报刊、书籍、杂志等人均不少于IO册
(05分 )。

Ⅱ实地查看】班级及各功能活动室玩教具

配备情况:查看教职工和幼儿配备的图书

种类和数量。图书应符合社会主义核心价

值观,以及社会主义主流审美要求。

【查阅资料】幼儿园玩教具财产登记表、

班级财产清单,采购发票凭证,新增倩况

等:幼儿园教师用书、幼儿图书财产登记

表、幼儿园读物进校园审查机制,采购发

票凭证等,每个分项目配备不足扣05分。

B6

室内

设施

2

设有午休服务的,保证每生独立床位 (1分 ),原
则上不得搭建阁楼或夹层作为寝室,阁楼铺位不少

于GO厘米,床间、铺位通道不得小于50厘米
(1分 )。 有条件的幼儿园应逐步取消阁楼夹层的

寝室及双层床。

【实地查看】对幼儿床位进行点数、测量

。未达要求的根据具体情况扣021分。搭

建阁楼夹层该项目不得分。

】

应设独立保健室 (0.5分),应配有药桓、诊断床

、身高坐高体重测量器、视力检查设备及常用医疗

器械和常用药品 (0.5分 )。

【实地查看】保健室及设施设备配备情况

每个分项目未达耍求的根据具体倩况扣

o2η 5分 。

2
园

件

分

Α
办

条

⒛

7
学

模

B
办

规
2

严格按批办规模、招生范围 (3-6岁 )办园。班级

规模:小班⒛人,中班⒛人,大班35人 (2分 )。

【查阅资料】班级幼儿花名册。

【实地查看】全国学前教育管理信息系统

全园平均班额每超1人扣0,4分 。

暾
揄

B级

指标
分值 评价指标及分值 评分方式 自评情况

自评
得分

估
分

评
得

存在问题

3
伍

设

分

Α
队

建

⒛

8
长

格

B
园

资

园长需具备大专以上学历且担任幼儿教师工作5年

以上,具有 《教师资格条例》规定的教师资格 (2

分),并获得市级以上幼儿园园长岗位培训合格证

书 (1分 〉。

【查阑资料】教师资格证、学历证书、岗

位技术职务证书、岗位培训证书等原件。

符合要求得分:其中一项不达标,该项目

扣6分 。

B9

倮教

队伍

4

每班配专任教师2人 (2分 〉,倮育员1人 (1分 )

。保育员具有中专 (高中)以上学历 (05分 )。

并受过保育员专业培训,取得培训合格证书 〈0.5

分)。

【查阅资料】教职工花名册、学历证书、

资格证书、岗位培训证书、岗位技术职务

证书等原件。

【现场比对】抽查班级人员配备情况。

倮育员学历及培训每降低⒛个百分点,扣
o2分,扣完为止。

3
伍

设

分

Α
队

建

⒛

B9

保教

队伍

4

设专职或兼职儿童保健医师1名 (05分);每日

一餐二点的幼儿园配专职炊事员 (05分 );有专

职或兼职会计、出纳各1人 (05分),有会计证
(05分)有专职安保人员2人 (持有保安证,且年

龄不超过60岁 ) (1分 ),所有人员具备相应的从

业资格 (1分 )。

【查阅资料】教职工花名册、学历证书、

岗位培训证书、资格证书等原件。

【现场比对】抽查各岗人员配备情况。符

合要求得分, “
从业资格

”
项目未达要求

的根据具体情况扣025-1分。

6

幼儿园教师具有 《教师资格条例》规定的教师资格

证,教师100%达 到资格要求 (珏分 )。 幼儿园专任

教师专业对口率 (在读
“
电大

”、 “二元制
”
等师

资学历提升可纳入专业对口统计)达到10佻

(2分 )。

【查阅资料】教职工花名册、学历证书、

岗位技术职务证书等原件。

【现场比对Ⅱ抽查教师持证及学历倩况。

持证按10眺得4分 ,未达标的不得分,给予

1个月整改期,整改不到位
“一票否决

”。

专业对口按 100lb得2分、gO%得 15分、ω%

得 1分、妁%得05分 ,未达要求不得分。

5

幼儿园为每位教职工开办银行实名制工资卡,采用

委托银行代发方式,按时足额保障教职工的工资、

福利待遇 (2分 )。 依法依规lO矾足额足项为教职

员工缴纳社会保险和住房公积金 (3分 )。

【查阅资料】人员工资单、银行卡发放记

录、购买
“
五险一金

”
的票据 :

【现场比对】现场抽查部分人员工资转账

、 “
五险一金

”
缴纳记录。未实行银行代

办该项目扣2分。园长教师
“
五险一金

”100%得 3分、未达标的不得分,给予1个

月整改期,整改不到位
“一票否决

”。教

职工工资低于普江市最低工资标准的不得

分。

A级

指标

B级

指标
分值 评价指标及分值 评分方式 自评情况

自评
得分

评估
得分

存在问题

A3

队伍

建设
⒛分

9
教

伍

B
倮

队

1

师德师风建设工作到位 ,教职工师德良好,师德师

风建设工作每学期不少于2次 (05分 〉,建立教

育行业从业申请人违法犯罪记录信息前置查询制

度,无犯罪记录 (05分 )。

【查阋资料】教师师德计划与总结、教师

师德承诺书、承诺书师德学习材料、相关

活动开展情况;教育行业从业申请人违法

犯罪记录信息查询记录。

【实地查看】向教师、幼儿了解相关情况

【电话访谈】向家长了解教师师德师风倩

况。

出现教师违反师德师风情况的发现一例该

指标不得分。

m
绷

砩
训

2

按要求组织并支持教师参加继续教育及学历提升
(l分 ),幼儿园园本培训制度健全,能按要求完

成年度园本培训学时任务 (1分 〉。

【查阑资料】培训过程资料及财务档案材

料;培训、教研计划,继续教育证书,教
研活动记录等相关资料。

【随机访谈】了解教师参加研训情况及收

获。

未达要求的分项根据具体情况扣0⒉05分

珏
教

作

分

Α
倮

工

⒛

B
ˉˉ
镦
涮

2

有学期园务工作计划和教研工作计划、班级计划、

周、半日活动计划及游戏、区域等计划安排
(1分 )亏 幼儿一日活动认真按 《福建省幼儿园倮

育教育活动常规 (试行 )》 执行 (1分 〉。

Ⅱ查阅资料】幼儿园、年段及班级学期保

教工作计划、总结;班级周、逐日计划 ;

一日作息时间安排表、班级一日生活常规

【个别访谈】园所课程设置及建设。

【电话访谈】向家长了解课程设置等相关

情况。

【随班观察】课程计划落实情况:一日活

动情况。

未达要求的分项根据具体倩况扣021分。

B12

科学

倮教

l
幼儿户外活动时间在正常倩况下每天不少于2小

时,其中,体肓活动不得少于1小时 (1分 )。

【查阅资料】一日作息时间安排表。

【随班观察】幼儿-日活动情况。未达要

求的根据具体情况扣021分。

1

教师和保育员对幼儿态度亲切、温和,以关怀、接

纳、尊重的态度与幼儿交往,营造和谐的氛围,建
立良好的师生关系 (0.5分 〉。教职工无虐待、歧

视、体罚和变相体罚、侮辱幼儿人格行为
(0,5分 )

【随班观察】实地入班观察师幼关系、幼

儿同伴关系。未达要求的分项根据具体情

况扣0⒉ 1分。

嗍
揄

嗍
揄

分值 评价指标及分值 评分方式 自评情况
自评
得分

评估
得分

存在问题

4
教

作

分

Α
保

工

⒛

B12

科学

保教

‘

严格按照 《幼儿园工作规程》、 《幼儿园教育指导

纲要》 (试行)、 《36丿 1童学习与发展指南》等

开展活动,以游戏为基本活动 (2分 ),根据需要

合理安排,因时、因地、因内容、因材料灵活的运

用,把对幼儿的教育糁透于在园生活和游戏中 (2

分)。

Ⅱ随班观察】观摩教学活动组织及幼儿的

活动状态。

【查阅资料】抽查周、逐日计划等。

符合程度得分。未达耍求的分项根据具体

情况扣0⒉05分。

6

每个班创设5个 以上的游戏 Ex∶ 域 (1分 〉,提供丰富

、适宜的游戏材料,室内玩教具不少于⒛种
(l分 〉,充分保证幼儿游戏活动时间,开展多种

游戏,有三大创造性游戏、区域游戏等,并有记录
(2分 )。 不得提前教授小学教育内容和

“
小学化

”
行为倾向 (1分 )。 要从身心准备、生活准备、

社会准备和学习准备等四方面有意识做好幼小衔接

工作 (1分 )。

Ⅱ随班观察】班级空间规划、材料投放 :

幼儿游戏情况及教师的执教能力。

I查 阅资料】周、逐日计划、区域游戏计

划和阶段反思、幼儿个案、集体观察记录

与教学反思等。

【个别访谈】教师对投放材料的分析与恩

考;询 问幼儿是否有
“
小学化

”
教学。

根据符合程度得分,未达要求的分项根据

具体情况扣0⒉0.5分。

"
孵

锕
2

能定期开展检查、评比倮教工作、教研活动 ,

实帮教师提升能力,工作记录详实 (I分 )。

教师考核评价方案,每学期有教师考核结果
(1分 )。

獭
蓟

【查阅资料】检查记录、评比、教研活动

记录等相关资料;学期考核过程性材料。

未达要求的分项根据具体情况扣分。

m
裥

泐

2

定期召开家长会等,设立开放日 (1分 〉,多渠道

开展家园互动,主动听取家长建议与意见,宣传科

学育儿理念 (1分 )。

【查阅资料】家园沟通制度、家长宣传栏

材料家园联系、班级家长会材料、亲子活

动材料 (家长助教 )、 家教宣传等活动的

相关材料.未达要求的分项根据具体情况

扣02ll5分。

2

咸立家长委员会,邀请家长参与幼儿园膳食、安全

、保育教育等方面的管理,主动接受学生家长的监

督 (1分 )家长对幼儿园各项工作满意或比较满意

。 (1分 )

【查阅资料】家长委员会机构名单、膳委

会名单、家长调查问卷汇总表及分析、家

访记录 (家访内容和反馈情况)等。

【电话随访】了解家长对幼儿园办园理念

、保教活动的认同度、参与度;教师与家

长日常沟通的情况。

未达要求的分项根据具体倩况扣0205分

A级

指标
嗍
黼

分值 评价指标及分值 评分方式 自评情况
自评
得分

评估
得分

存在问题

5
全

生

分

Α
安

卫

⒛

阢
妊
鹕

2

建立各项安全制度与防护预案。有饮食、设备、房

屋、场地、用电、煤气使用等安全防护措施
(1分 )。 对幼儿、幼儿家长开展安全宣传教肓
(05分),每季度至少开展1次开展安全演练活

动 (05分 ).

【查阅资料】安全制度、预案等材料;各
项安全教育材料、安全演练活动材料。未

达要求的分项根据具体情况扣0⒉05分。

1

开展教职工安全学习培训 (05分 )。 各项安全责

任落实到人,并签订各部门安全责任书 (05分 )

【查阑资料】安全培训材料,岗位责任书

。未达要求的分项根据具体倩况扣0⒉05
分。

B16

安全

设施

2

有安保8大件防护器械 (05分〉。配备消防栓
(或消防卷盘 )、 灭火器、视频监控、一键报督

器,拒马、石墩或升降柱隔离装备等必要的安全设

施设备,能正常使用 (1分 )。 校车和校车驾驶人

使用管理符合相关规定要求 (05分 )。

【实地查看】查安全设施设备配备情况。

【现场询问】向有关人员询问相关设施设

备使用情况。未达要求的分项根据具体情

况扣0.2-05分 .

未配备校车的,最后一指标直接得分。

2

园舍门窗设置不肜响逃生和灭火救援 (1分〉。疏

散通道、安全出口、消防车通道保持通畅,安全标

志规范、明显 (1分 )。

【实地查看Ⅱ未达要求的根据具体情况扣

o,51分。

"
觫

髁

建立健全卫生健康制度,有晨检制度,做好病儿隔

离工作,无传染病蔓延 (1分 ),建立幼儿健康卫

生档案。 (1分 〉

【查阅资料】卫生倮健制度、幼儿在园疾

病登记表、预防接种登记表及共他相关资

料等。未达要求的分项根据具体情况扣

o2ll.5分 。

B18

卫生

消毒

4

严格执行卫生倮健制度,科学制定各类卫生消毒制

度并及时记录 (1分 )。 幼儿巾杯洁挣完好、每日

消毒,使用流动水洗手 (1分 );餐具每餐一消

毒,幼儿玩具每周一消毒 (1);幼儿厕所、盥洗

室每天清洗,消毒,无异昧 (1分 )。

【查阅资料】各项卫生消毒制度记录等。

‘现场查看】各类消毒工作符合要求。

未达要求的根据分项目具体情况扣02ll5
分。

A级

指标

B级

指标
分值 评价指标及分值 评分方式 自评情况

自评
得分

评估
得分

存在问题

5
全

生

分

Α
安

卫

⒛

B19

饮食

营养

5

重视食品安全,建立健全校园食品安全管理制度
(1分);严格执行

“
日管控、周排查、月调度

”

制度 (1分 );食堂场所三防措施到位、环境整洁
卫生 (1分 );当 日进货单食材品种和食谱一致 ,

并录入一品一码系统 (0.5分 ):落实食晶留样 ,

一餐两点每样晶不少于125克 ,留样娴小时 (05
分);成立膳食监督家长委员会,教职工膳食与幼
儿膳食收艾严格分离 (I分 )。

【查阅资料】食品安全管理制度 (食材采
购、迸货查验、食晶加工制作、食品添加

剂使用管理、临期食晶管理、食品留样、

清洗消毒、餐厨废弃物处置、设备维修保

养校验、环境检测、人员健康管理和培训

考核、食品安全自查、食堂安全倮卫、食
品安全信息追溯、投诉举报处理等食品安
全管理制度,并制定食品安全突发事件应

急处置方案 )、 幼儿伙食、教职工伙食台
账,食品采购和验收记录,幼儿伙食留样
记录。

【实地查看】食堂场所卫生环境、一品一

码系统录入情况和食品留样。

【电话访谈】了解幼儿园日常伙食倩况
等,抽查近半年营养计箅系统数据,发现
用餐与公布的食谱不一致,未达要求的根

据具体倩况扣13分 :

使用外送记仑,一经查实,本项 目5分不

得分。简托班该项目直接得分。

B20

师生

体检

幼儿入园体捡率达10眺 ,在园每年体检一次,每
半年测身高一次、查视力、听力二次、每季度量体
重一次 (1分 );所有工作人员须持有效的健康证
(1分 )。

【查阅资料】新生体检表、在园体检材料
、教职工体检证明。

教职工一人未取得健康证扣05分,上不封
顶。

煅
黼

嗍
渐

分值 评价指标及分值 评分方武 自评情况
评
分

自
得

估
分

评
得

存在问题

□镇街评 □市级评 得分

分

目

分

加

项

⒗

m
胴

畦
3

当年度各有夫部门、教育行政主管部门对幼儿园的

教育教学和办园质量认可、满意度高 (有相关文件

通报或领导批示)的 (含综合表彰),镇级
(1分 )、 晋江市级 (2分),地市级及以上
(3分 )。

【查阅资料】有大部门文件。

陇
绌
姒

受检年度班均投入设施设备、人员培训、园舍修缮

等05万元 (15分 )、 08万元及以上 (3分 )计
分。

【查阅资料】采购票据、资产明细等。

【现场比对】实物查看。

阴
碰
撷

积极承担各级观摩任务,小片区 (1分 )、 镇级
(15分 )、 晋江市 (2分 〉、泉州市 (3分 )。

【查阅资料】文件、报道、活动过程性材

料。

阴
狮
揪

3

教案、论文、优质课等教师竞赛活动获得镇级及以

上的奖励,镇级 (1分 )、 晋江市级 (2分 〉、泉州

市级及以上 (3分 ),同个奖项取最高分。

【查阑资料】获奖文件。

同一活动同一老师参加同一项比赛的,取
教师获得的最佳名次加分,不重复累计 ,

不同教师参赛除外。同一论文汇编不同刊

物,取最高分,不重复累计。

分

目

分

加

项

巧

跖
锄
揪

3

幼儿获得奖励的,每人次镇级 (05分 )、 晋江市

级 (l分 〉、泉州市级 (2分 〉、省级及以上的 (3

分 )。

【查阅资料】获奖文件。

同一活动同一幼儿参加同一项比赛的,取
学生获得的最佳名次加分,不重复累计 ,

不同幼儿参赛除外。

蚴
渐

嗍
揄

分值 评价指标及分值 评分方式 自评情况
评
分

自
得

估
分

评
得 存在问题

分

目

分

减

项

⒗

蹈
钠
狲

接照年检整改要求,落实整改措施,完成整改问题
.未整改到位的,酌倩扣12分。

【查阑资料】查看上一年度年检情况 .

叨
钸
晌

因校园食品安全问题被晋江市市场监管部门立案查
处的,每起扣3分。

【查阅资料】查看市场监督监管部门通报
文件。

阴
劾
觯

3

按照 《中华人民共和国劳动法》要求,与教职工签
订正规聘用合同。未签订的每人次扣05分,封顶3

分。
【查阅资料】教职员工劳动合同书。

阴
妊
晌

2
一年中在园发生幼儿缝针骨折、烫伤、走失等事故
(每发现一起,扣 2分 )

【电话咨询】询问家长、幼儿。

脚
渤
蚺

2

年检年度内,违反上级教育法规、文件规定,被群
众、家长信访举报查实的,拒绝整改的扣2分 ,整
改不到位的酌情扣1-15分。

【科室咨询】咨询相关部门、科室。

B3I

职能

科宣

日常

监管

3

教育局业务科室对幼儿园实行负面行为扣分制度。

各业务科室根据幼儿园违规违法情节及相关职能部
门作出的生效行政处罚决定、司法机关作出的生效
判决、裁定等予以相应扣分。酌情扣13分。

【征求意见】教育局各业务科室对幼儿园
日常管理工作进行亮分。

加减分项目得分

年检总得分

检查组签名 检查结论

备注 :

】加分项目中所涉及的活动、奖项,必须是各级教育行政部门及所属教育教学研九机构 (含普教室、教科所、进修学校、教育局、镇衔教育中心等)组织的活动,且提供相关有效证明材
料。

2检查结论:填 “
合格

”、 “
不合格

”

3 “加分项目
”、 〃

减分项目
”
在

“
镇街评

”
进行统分: “市级评

”
是在

“
镇街评

”
的基础上核实与计分,并写入年检结果情况汇总表。

附件 2

普江市民办幼儿园日常监管情况表 (教育中心 )

各教育中心根据日常监管职责对幼儿园常规工作完成情况进行量化。

序号 内容
好

(10分 )
鹃
劢

·般
崎

1
幼儿园能认真完成教育中心部署的工作,按时完
成各项材料缴交

●
‘

幼儿园能按工作安排做好教肓教学,无 “
小学化

”

办学倾向

●
● 幼儿园能加强教师外出培训学习

4 幼儿园能积极参加镇级教研及比赛活动

5 幼儿园没有因学园管理不当等造成不良影响

6 幼儿园能规范教育收费,无提前收取费用行为

7 幼儿园无克扣幼儿点心、伙食费情况

8
幼儿园能依规使用补助经费并做好过程性材料的

归档

9
配合相关部门做好各项迎检工作并针对存在问题

及时进行整改

】o 幼儿园能配合做好安全隐患排查并及时消除隐崽

小计

合计

附件 3

民办幼儿园年检评估 (家长问卷 )

民办幼儿园年检家长问卷将采用微信扫描进行填报,抽取不少于全园 10%的 家长进行问卷。

序号 内容
好

(10,|卜 )

莳
劢

·般
竹

l 您对幼儿园的总体评价

2 您认为幼儿园的卫生保健工作

3 您认为幼儿园的安全工作

4 您认为幼儿园安排的幼儿膳食

5 您认为幼儿园的教育教学质量

6 您认为幼儿园的家长工作

7 您认为幼儿园的师德师风

8 您认为幼儿园教师的专业素质

9.幼儿园是否对幼儿进行
“
小学化倾向

”
教学    否/10分 ( )  是/不得分 ( )

10.幼儿园实际收费是否与收费公示一致       是/lO分 ( ) 否/不得分 ( )

附件 4

普江市民办幼儿园年检评估 (督学问卷 )

民办幼儿园年检督学问卷将采用问卷星填报,督学对每所责任园所如实评价。

序号 内容

好 良好 一股

A+

(10分 )

A

(9,∷卜)

A—

(8分 )

B+

(7彡))

B

“ 分 )

B—

(5分 )

C+

(4分〉

G

(3分 )

C—

(2分 )

1 您认为该幼儿园招生入园情况

2 您认为幼儿园安全管理工作情况

3 您认为幼儿园卫生保健情况

4 您认为幼儿园环境和设施设备情况

5 您认为幼儿园保育教育情况

6 您认为幼儿园师德师风情况

7 您认为幼儿园内部管理情况

8 您提出的问题幼丿L园整改情况

9 您认为幼儿园的伙食情况

10 您认为幼儿园的家长工作情况

附件5

教育中心 (盖章〉

晋江市  年度民办幼儿园年检情况汇总表

时间  年 月 口

序号 幼儿园名称
办学许可证号

及有效期限
园长娃名 联系电话

分类得分

检

论

年

结 不合掊原因
整

限

期

时

限

改
铵街评 市缀评 群众评 仔学评

分

目

加

项

分

目

诚

项
总得

分帝

理

日
眢

检
捡

年
初

得分 折夕 得分 折年 得分 折午 得分 折箅

o o

o o

0 o

o o

o o

o o

o o

o

o

o

o

检查组人员 :

附件‘

晋江市民办幼儿园年检整改通知书 (问题清单 )

单位名称 法人代表

检查时间 单位电话

存在问题

经查,你单位存在下列问题 :

捡查组意见

单位签名
(盖章)

本通知书己于   年  月  冂收到 .

签收人 :

单位负责人 :

捡查组

人员签名

抄送:各镇人民政府、街道办事处,经济开发区管委会。

晋江市教育局 20⒛ 年 1月 21日 印发